P

A

G

E

6

EDITAL 45/2023  – PPGET

‘

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

RETIFICAÇÃO EDITAL 45/2023 – PPGET

SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM

ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES – IFCE/Campus Fortaleza

A comissão de seleção responsável pelo presente processo seletivo no uso de suas atribuições legais

resolver retificar o cronograma do edital nos seguintes itens:

Item retificado 1:

  ONDE SE LÊ:

TEMAS ORIENTADORES

Uso de IA em Ferramentas Ativas de Aprendizagem

Adaptativa no contexto da WEB3
Auzuir Ripardo de Alexandria

LEIA-SE:

TEMAS ORIENTADORES

Desenvolvimento de sistemas embarcados voltados para

desenvolvimento de interface homem-máquina visando

aplicação em simulação de instrumentos cirúrgicos ou

cirurgia robótica; Desenvolvimento de sistemas de

simulação de cirurgia utilizando realidade virtual;

Desenvolvimento de aplicativos em computação em

nuvem para aplicação em Fisioterapia (bigdata,

aprendizado de máquina, apneia do sono, WHODAS);

Reconhecimento facial; Uso de IA em Ferramentas

Ativas de Aprendizagem Adaptativa no contexto da

WEB3. Sistemas Inteligentes de Auxílio ao Diagnóstico

a partir de Imagens Médicas. Sistemas Inteligentes de

Auxílio ao Diagnóstico a partir de Monitoramento

Fisiológico.

Auzuir Ripardo de Alexandria

P

A

G

E

6

EDITAL 45/2023  – PPGET

Item retificado 2:

  ONDE SE LÊ:

4.6. O projeto de pesquisa (PP) deverá ser elaborado em conteúdo compatível com as linhas de

pesquisa do PPGET e temas propostos no Anexo II. A nota atribuída deverá ser de 0,0 (zero) a 10,0

(dez). O projeto deverá ter no mínimo 5 e no máximo 10 páginas e ser composto dos seguintes itens

obrigatórios: título, identificação do candidato, resumo (300 palavras, no máximo), introdução,

objetivos, justificativa, revisão bibliográfica, metodologia, cronograma e referências (conforme

ABNT 2002 e NBR 6023). Mais detalhes no Anexo IV.

LEIA-SE:

4.6. O projeto de pesquisa (PP) deverá ser elaborado em conteúdo compatível com as linhas de

pesquisa do PPGET e temas propostos no Anexo II. A nota atribuída deverá ser de 0,0 (zero) a 10,0

(dez). O projeto deverá ter no mínimo 5 e no máximo 10 páginas e ser composto dos seguintes itens

obrigatórios: título, identificação do candidato, resumo (300 palavras, no máximo), introdução,

objetivos, justificativa, revisão bibliográfica, metodologia, cronograma e referências (conforme

ABNT 2002 e NBR 6023).

Comissão do processo de seleção